plativam, quia octava dies alterius hebdomadæ initium est, per quam videlicet hebdomadam illa altera vita significatur. Illi autem ad bonam senectutem perveniunt, qui vel activæ vel contemplativæ vitæ deserviunt. Unde et alibi dicitur: « Da partem septem, necnon et octo (Eccle. xi, 2). » Id est, da partem activæ, et partem contemplativæ, quatenus sic transeamus per bona temporalia, ut non amittamus æterna. Quod autem ultra est, et ab hac utraque vita recedit, et labor et dolor est.

« Quoniam supervenit super nos mansuetudo, et » corripiemur. » Illis, inquit, senibus, qui ad bonam senectutem perveniunt, supervenit mansuetudo, omni superbia et pravitate fugata et superata. Et corripuntur, quia tota eorum vita in melius commutata, jam in ultima hora in vinea Dei laborare incipiunt.

« Quis novit potestatem iræ tuæ. » Ille utique, qui eum offendere timet. Ille vero, qui eum offendere non timet, nondum cognovit quam horribile sit incidere in manus Dei viventis (Hebr. x, 31). « Aut præ timore iram tuam dinumerare? » Subauditur, quis novit? Ille præ timore iram Dei dinumerat, qui digna poenitentia conversus secum in corde reputat, quoties, et quibus modis offenderit Deum.

« Dexteram tuam, Domine, notam fac mihi. » Postest autem hoc intelligi, ut suæ correctionis dexteram nos in hac vita sentire faciat, ne in altera vita nos durius affligat. Possumus autem per dexteram Dei, Salvatorem nostrum intelligere, pro eo quod subditur:

« Eteruditos corde in sapientia. » Et tale est ac si diceret: Ut iram tuam cognoscere valeamus, notifica nobis Filium tuum, et prophetas, et apostolos tuos, qui sapienter eruditi sunt. et quorum verba obscura valde et difficilia sunt, Qui enim istos cognoscit, nihilei deest ad veræ scientiæ plenitudinem. Et iste quidem cognoscit dexteram viam, quæ ducit ad vitam, ut sinistram respuit, quæ ducit ad mortem.

« Convertere, Domine, aliquantulum. » Convertere, inquit, aliquantulum ab indignatione tua: « et deprecabilis et exorabilis esto super servos tuos, » quos tantum dilexisti, ut eis mitteres Filium tuum.

« Repleti sumus mane misericordia tua, et exultavimus, et delectati sumus omnibus diebus nostris. » Nato Domino, nox præcessit et finita est, et factum est mane hujus ultimæ ætatis. Ab hac igitur mane repleti sumus misericordia tua, Domine, et exultavimus et delectati sumus omnibus diebus nostris. Quid ergo de illis dicis, in quibus tantis tormentis afflicti et humiliati estis? Sequitur:

« Delectati sumus pro diebus, in quibus nos humiliasti, et pro annis, in quibus vidimus mala. » Magis, quasi dicat, in illis delectati sumus et delectamur, quia majorem pro illis honorem et gloriam expectamus.

« Respice in servos tuos, et in opera tua, Domine, et dirige filios eorum. » Servi ejus opera ejus sunt, quia ipse eos creavit et fecit, super quos nunc quidem respicit, quando eos errare et peccare non permittit. Filii vero eorum sunt, qui in fide, opere et doctrina eos imitantur. « Et sit splendor Domini Dei super nos; » ut ad cujus imaginem facti sumus, ad ejusdem imaginem reformemur. Fulgebunt enim sancti sicut sol in regno Dei. Unde et Joannes apostolus ait: « Charissimi, filii Dei sumus, et mundum apparuit quod erimus. Scimus enim quoniam cum apparuerit, similes ei erimus, quia videbimus eum, sicuti est (Joan. III, 2). » — « Et opera manuum nostrarum dirige super nos, » ut nihil in operibus nostris pravum, et perversum, et distortum inveniatur, sicut in operibus illorum de quibus dicitur: « Non enim cogitationes vestre cogitationes meae, neque viae vestre viae meae, dicit Dominus; quia sicut exaltati sunt caeli a terra, sic exaltatae sunt viae meae a viis vestris, et cogitationes meae a cogitationibus vestris (Isa. LV, 8). »

## PSALMUS XC.

LAUS CANTICI DAVID.

Laus cantici David continetur in hoc psalmo; illius videlicet David, de quo dicitur: « Cadent a latere tuo mille, et decem millia a dextris tuis, tibi autem non appropinquabunt. Et super aspidem, et basiliscum ambulabis, et conculcabis leonem et draconem. »

« Qui habitat in adjutorio Altissimi in protectione Dei caeli commorabitur. » Contra Judaeos et malignos spiritus loquitur Propheta, adversum Salvatorem nostrum insidias ponentes, et nefaria de eo cogitantes. Qui habitat, inquit, ubicunque habitat, etiamsi inter inimicos suos, et adversarios, habitat in adjutorio Altissimi, « non timebit a timore nocturno, neque a sagitta volante per diem, neque a negotio perambulante in tenebris, neque a ruina, et daemone meridiano. » Et ideo non timebit, quia in protectione Dei caeli commorabitur. Quid enim timeret, quem omnipotens Pater, et ipsa divinitas, quae in eo est, semper et ubique protegit et defendit?

« Dicit Domino: Susceptor meus es tu, et refugium meum, Deus meus. » Hoc dixit Salvator noster secundum humanitatem, quia nihil horum habet secundum divinitatem. Ipse, inquit, si quando ei necesse fuerit, hoc dicet. Et hoc ipso dicente, sive potius cogitante et volente, statim voluntas ejus adimplebitur. Quid igitur facient contra eum, qui insipienter insurgunt in eum? Et ego quidem, dicit Propheta, « sperabo in eum. » Si seipsum Christus Dominus defendere non potuisset, sperare in eum, vanum et inutile fuisset. Probatum est utique eum neminem timuisse, qui aliorum omnium unica spes et defensio est.

« Quoniam ipse liberavit me de laqueo venantium, » et a verbo aspero. » Ideo, inquit, sperabo in eum, quia ipse me liberabit de omnibus angustiis meis.

A Venatores isti maligni spiritus sunt, in quorum retibus peccatores capiuntur. Quot sunt vitia, tot sunt et laquei quibus miseros homines ligant et tenent. Verbum asperum illud est quod Dominus in judicio dicturus est: « Ite, maledicti, in ignem aeternum (Matth. xxv, 41). » Nunc ad ipsum Christum verba sua Propheta convertit.

« Scapulis suis obumbrabit tibi, et sub pennis ejus sperabis. » Deus enim neque scapulas, neque pennas habet; sed metaphoricè loquitur, ut per scapulas et pennas omnem ejus protectionem et defensionem intelligamus.

« Scuto circumdabit te veritas ejus. » Magnum et insuperabile scutum est veritas, ad fallaces et iniquos homines convincendos. Hoc scuto superati sunt Judaei, quia nihil in verbis Christi digne reprehendere potuerunt: « Non timebis a timore nocturno. » Timorem nocturnum illum dicit, quando ipsa nocte, qua traditus est, Judaei simul cum Juda traditore, cum gladiis et fustibus irruerunt in eum; qui si timuisset, potius fugisset, quam eis obviam esset: « A sagitta volante per diem. » In nocte comprehensus est Dominus, et in die sagittatus. Tunc enim Judaei eum sagittarunt, quando Crucifige clamaverunt. Sed sagittae parvulorum factae sunt plagae eorum. « A negotio perambulante in tenebris. (Psal. LXXIII, 9). » 498 Negotium illud, quod in tenebris ambulabat, illud consilium intelligitur, quod de morte Salvatoris in cordibus Scribarum et Phariseorum versabatur. Ipsi enim digne satis hoc in loco tenebrae vocantur, quia caeci sunt et duces caecorum.

« A ruina et daemone meridiano. » Postquam Pilatus eum defendere non potuit, et lotis manibus in Judaeorum potestatem crucifigendum eum tradidit; tunc ista ruina facta est, tunc bestiarum saevitia, et crudelitate in eum irruentes ad crucem eum traxerunt: « Erat autem hora sexta, et crucifixerunt eum (Marc. xix, 33; Joan. xix, 18). » Unde et hic dicitur: « daemone meridiano: » nisi enim ille populus iniquissimus a daemone duceretur et vexaretur, hoc malum tam magnum facere non potuisset. « Cadent » a latere tuo mille, et decem millia a dextris tuis. » Per mille et decem millia omnia malignorum spirituum millia intelligere debemus, quae quidem in Christi passione omnia ceciderunt, omnemque potestatem et fortitudinem amiserunt. Tunc enim diabolus ligatus est, et qui post mille annos solvendus esse dicitur. Poterat hoc intelligi de futuro judicio, nisi a dextris posuisset; tunc nullus ex eis a dextris erit, sed a sinistris ferientur et cadent. « Tibi autem » non appropinquabunt. » Cadent quidem, et potestatem amittent, et quamvis ad nocendum omnes in unum consilium et pravam voluntatem conveniant; tamen ad Salvatorem nostrum appropinquare non audent.

« Verumtamen oculis tuis considerabis, et retributionem peccatorum videbis. » Omnia, quasi dicat, patienter sustinebis, et cum te statim vindicare possis, non tamen te protinus vindicabis. Verumtamen

men qualiter puniendi sint, considerabis, et retributionem peccatorum videbis, ut suo tempore de eis vindictam suscipias, et facias ultionem.

« Quoniam tu es, Domine, spes mea, altissimum » posuisti refugium tuum. Non accedent ad te mala, » et flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo. » Singula singulis respondent, quod enim hic dicitur : « Quoniam tu es, Domine, spes mea; » hoc est, quod superius ait : « Sperabo in eum. » Et quod hic dicitur : « Altissimum posuisti refugium tuum; » hoc est, quod superius dixit : « Qui habitat in adjutorio Altissimi. » Dicatur ergo, quoniam tu es, Domine, spes mea, ideo certus sum quia flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo, id est mihi, quoniam ego sum tabernaculum tuum. Unde alibi dicitur : « Tu autem in sanctis habitas, rex Israel (Psal. xxi, 4); » et quoniam altissimum posuisti refugium tuum, ideo non accedent ad te mala; non enim possibile est in tantam altitudinem malum ascendere.

« Quoniam angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis. In manibus portabunt te, ne unquam offendas ad lapidem pedem » tuum. » Ideo, inquit, ab angelis portaberis, ne in lapidem pedem offendas, quia sic eis a Domino mandatum est. Non enim dubitandum est angelos et ad serviendum et obediendum semper præsto fuisse, cum de aliis quoque dicatur : quia « angeli eorum semper vident faciem Patris (Matth. xviii, 10). » Unde et alibi dicitur quia « angeli accesserunt, et ministrabant ei (Matth. iv, 11). » Angeli itaque eum custodiebant, ne forte lapides lædere potuissent, per quod Judæos et alios iniquos intelligere possumus. Omnia autem hæc ad humanitatem referenda sunt.

« Super aspidem et basiliscum ambulabis, et conculcabis leonem et draconem. » Per aspidem et basiliscum, leonem et draconem, diabolum intelligimus. Et aspis quidem est, quia ejus venenum insanabile est; basiliscus autem, quia rex est totius iniquitatis; leo vero, quia semper circuit quærens quem devoret; draco, quia tortuosus, et nunquam recta incedens via. Super hunc autem ambulat Dominus, pedibusque conculcat, quia omnes ejus virtutias destruit et superat. Huc usque Propheta. Nunc autem ipse Pater de Filio loquitur, et hoc quidem secundum humanitatem.

« Quoniam in me sperabit, liberabo eum. » Hinc est quod ipse ait : « Conserva me, Domine, quoniam in te speravi (Psal. xv, 1). » — « Protegam eum, » quoniam cognovit nomen meum. » Et hoc est quod ibi dicitur : « Dixi Domino : Deus meus es tu (ibid., 2). » Ubique Filius secundum humanitatem, et Deum suum, Dominum et regem suum Patrem vocat : « Invocabit me, et ego exaudiam eum. » Hoc enim ipse Dominus ait : « Pater, gratias ago tibi, quoniam exaudisti me; ego enim sciebam, quia semper me audis (Joan. xi, 41). » — « Cum ipso sum in tribulatione. » Non enim Pater Filium derelinquit. Unde et cum alibi dixisset : « Quare me

(747) Hæc in editione desunt.

» dereliquisti? » Subdidit mox dicens : « Longe salute mea (Psal. xxi, 2). »

« Eripiam eum, et glorificabo eum; longitudine » dierum adimplebo eum, et ostendam illi salutarem meum. » Ego, inquit, eripiam eum de omnibus angustiis et necessitatibus suis; « et glorificabo eum, » collocando ad dexteram meam. « Longitudine dierum adimplebo eum, » quia regnabit in æternum, et in sæculum sæculi, et regni ejus non erit finis. « Et ostendam illi salutarem meum, » per quod salutem æternam et incommutabilem intelligimus.

#### PSALMUS XCI.

##### 499 PSALMUS CANTICI IN DIE SABBATI.

Hic psalmus in die Sabbati cantari debet. Prima festivitas Sabbatum est, quæ colitur divino præcepto. Unde et bene requies interpretatur. Hanc diem benedixit Deus, et omne opus servile in ea fieri interdixit. Est autem opus servile, non quod servi faciant, sed quod etiam homines liberos servos facit. Omne igitur peccatum est opus servile, quia quicumque facit peccatum, servus est peccati. Bene itaque celebrant Sabbatum, qui mala fugiunt, et bona agunt. Tales igitur in psalterio decachordo cum cantico, et cithara hunc psalmum cantent.

« Bonum est confiteri Domino, et psallere nomini » tuo, Altissime. Ad annuntiandum mane misericordiam tuam, et veritatem tuam per noctem. In decachordo psalterio cum cantico, et cithara : quia delectasti me, Domine, in factura tua (747), » ideo bonum mihi est confiteri Domino. Ecclesia loquitur, in factura Domini, et in cunctis suis operibus nimium delectata, quæ per dies sex usque ad Sabbatum Deus operatus est. Vult itaque in ipso Sabbato Dominum laudare, benedicere et prædicare, quatenus nec ipsum Sabbatum sine gloria sit, cum omnes alii de suis actionibus sint gloriosi. Magna laus est, et in immensum crescit, si singula, quæ illis diebus facta sunt enarrare velimus. Neque in tantis laudibus Sabbatum nobis sufficere potest, nisi aliter, quam Judæi Sabbatum intelligamus. « Bonum est, inquit, confiteri Domino, » et psallere, et laudare nomen tuum, Altissime, ut ab omnibus audiatur. Unde et alibi dicitur : « Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam (Isa. lviii, 1). » Itemque : « Exalta in altitudine vocem tuam, qui evangelizas Jerusalem (Isa. xl, 9). » Et non solum de his, sed de misericordia quoque et veritate tua, te omni tempore et laudare et prædicare debemus. Et hoc est quod dicit : « Ad annuntiandum mane misericordiam tuam, et veritatem tuam per noctem. » Hoc est enim mane et nocte, quod est omni tempore, ut per mane, quod initium diei est, totum diem intelligamus. Non enim majus fuit mundum facere quam redimere, neque magis Deum laudare debemus de creatione, quam de redemptione, quæ sola Dei misericordia et veritate nobis facta est. Bonum est itaque laudare, prædicare et annuntiare. Sed quomodo?

« In decachordo psalterio, cum cantico et cithara. »

chordas habet psalterium, per quas decem A legis significantur. In cithara vero vel tres atque chordae sufficiunt, et hoc quidem jam videmus. Per psalterium igitur Vetus Testamentum Novum vero per citharam intelligamus. Hæc duo instrumenta nobis sufficiunt ad Dei magnificandam. Sed, quia cum cantico fieri lætitiæ in tali sermone adesse significat. « Delectasti me, Domine, in factura tua. » Hoc superius expositum est, et huc usque sermonis ratio descendit: « Et in operibus manuum tuarum exsultabo. » Et hoc merito; « non enim spernit, sed qui perseveraverit usque in finem, servus erit (Matth. x, 14). »

« Magnificata sunt opera tua, Domine! » B exclamatio, et non modici miraculi nobilitatio! Hinc est enim, quod alibi dicitur. « Mirata est scientia tua ex me, confortata non potero ad eam (Psal. cxxxviii, 6). » — « In profundis sunt cogitationes tuæ. » Cur aliud honorem fiat, et aliud in contumeliam; cur, tam nascantur, Jacob eligatur, et Esau reietur, solvat, qui potest. Unde et digne satis ille exclamans ait: « O altitudo divitiarum tuarum et scientiæ Dei, quam incomprehensibilia iudicia ejus, et investigabiles viæ ejus! » (xi, 33.) Investigabiles quidem, quia nimis obscuræ.

« Insipiens non cognoscit, et stultus non intelligit ea. » C Vir, inquit, insipiens, et stultus cognoscit, neque intelligit opera Dei, illa vero opera quæ modo magnificata esse dixit. Sed quid illa? ut peccatores intereant in sæculum. Et hoc est, quod dicit.

« Exorientur peccatores sicut fenum, et ruerint omnes, qui operantur iniquitatem, ut moriantur in sæculum sæculi. » Exorientur peccatores sicut fenum, quod hodie est, sicut Dominus cras mittitur in clibanum. Apparent autem peccatores inter alios incedunt, nec tamen ab iniuriis recedunt, non ad aliud nisi ut moriantur et tunc. Hoc autem si vir insipiens et stultus intellexit, ab illa sua iniquitate fortasse quiescisset.

« autem altissimus in æternum, Domine, » D « dicitur, eos punies, et ipsas eorum iniquitates cere facies, unde et viro stulto alibi dicitur: « Convertam te, et statuam contra faciem tuam (Psal. 1). » Et hoc est quod ait:

« Quoniam ecce inimici tui, Domine, peribunt, dispergentur omnes qui operantur iniquitatem. » « Altabitur sicut unicornis cornu meum: » « Ecclesiæ, virtus, et potestas, et fides, et dominus exaltata est, ut nullus ei resistere valeat. » « Et ipse Dominus ait: « Ego dabo vobis os, et viam, cui non poterunt resistere, et contradicentes adversarii vestri (Luc. xxi, 15). » Sic dicitur de unicornu, quod nullum animal ejus sustinere valeat.

« Et senectus mea in misericordia uberi. » Hinc est enim quod dicitur: « Et ingredieris in abundantiam sepulcrum (Job. ii, 26). » Senectus Ecclesiæ, hujus sæculi consummatio est, in qua tam uberem misericordiam suscipiet, ut nulla ulterius misericordia indigeat. Satis magna misericordia, quæ omnes misericordias excludit: « Et respexit oculus tuus in inimicos meos, et insurgentes in me malignantes » audivit auris tua. » Non est, quasi dicat, mihi necesse ostendere tibi, nec accusare inimicos meos; tu eos vidisti et audisti, tu eos optime agnoscis, quam vindictam de eis suscipere debeas.

« Justus ut palma florebit. » Egregie vir justus palmæ comparatus, quoniam in divina Scriptura palma victoriam significat. Unde Moyses ait: « Si fuerit causa inter aliquos, et iudices interpellaverint, quem justum esse prospexerint, illius justitiæ palmam dabunt: quem impium condemnabunt impietatis (Deut. xxv, 1). » Et nota quod ipsi victoriæ justum comparavit, ut ejus laudem amplius extolleret. Floret igitur, clarescit, et gloriatur quasi palma justus, quia de omnibus suis triumphat inimicis. « Nemo enim coronatur, nisi qui legitime certaverit (II Tim. ii, 3). » — « Et sicut cedrus Libani multiplicabitur, » quæ super alias arbores pulchrior, major et excellentior est. Quales igitur sunt cedri inter alias arbores, tales sunt viri justi inter alios homines. Sed quibus rebus hi tales multiplicantur, nisi scientia, misericordia, pietate, omnibusque divitiis spiritualibus? De quibus adhuc subditur:

« Plantati in domo Domini, in atriis domus Dei » nostri florebit. » Domus Dei Ecclesia est, in cujus atriis viri justi plantati, et fundati sunt, ut semper ab omnibus videantur. Ibi doctrina et justitia florent, et sui odoris suavitate alios satiant. Unde Apostolus ait: « Christi bonus odor sumus in omni loco (II Cor. ii, 15). » Nam et cedrus odoriferæ naturæ esse perhibetur.

« Adhuc multiplicabuntur in senecta uberi. » Adhuc, inquit, et quanto tempore mundus iste erit, multiplicabuntur multorum propagine filiorum et virtutum omnium abundantia. In senectute uberi senes sunt sancti, cujuscunque ætatis esse videantur; matura est eorum vita. et ab omni levitate et vanitate aliena. « Et bene patientes erunt. » Nam et latrones, et adulteri, et multi alii multoties patientes sunt, et multis et variis tormentis præ suis iniquitatibus cruciantur, sed non bene patientes sunt, quia nullam de hac sua patientia mercedem recipiunt. Sancti vere patientes erunt, ut annuntient. Quid?

« Quoniam justus Dominus Deus noster, et non » est iniquitas in eo. » Hæc fuit maxima et principalis causa ut sancti interficerentur, quoniam omnes Deos gentium dæmonia esse dicebant, et solum Dominum nostrum justum, et verum Deum esse fatebantur, qui redderet unicuique secundum opera sua.

## PSALMUS XCII.

LAUS CANTICI IPSI DAVID IN DIE ANTE SABBATUM, QUANDO  
FUNDATA EST TERRA (748).

Laus, inquit, hujus cantici cantetur, et jubetur ipsi David. Cui ipsi, nisi Salvatori nostro, qui revera est ipse David, id est manu fortis? cantetur autem in die ante Sabbatum, quia de his quæ in illa die operatus est, a cunctis gentibus laudandus et glorificandus est. In illa enim die, quæ ante Sabbatum est, Salvator noster crucifixus est, et diabolus superatus est, et de ejus impia potestate humanum genus liberatum est, et originale peccatum deletum est, et ipsa die fundata est terra. De qua dicitur: « Etenim firmavit orbem terræ, qui non commovebitur. » Ipsa enim die fundata est Ecclesia, qua ipse nos lavit a peccatis nostris in sanguine suo.

« Dominus regnavit, decorem induit. » Lætatur Propheta de his, quæ in die ante Sabbatum facta sunt. Quia ipsa die princeps hujus mundi judicatus et damnatus est, et Salvator noster victor et triumphator regnum suscepit, atque ~~et~~ de ejus violenta dominatione genus humanum liberavit. Sed qualem decorem in sua resurrectione induisse putamus, cum in faciem ipsius transfigurati, præ nimio splendore, discipuli intendere non potuissent?

« Induit Dominus fortitudinem, et præcinxit se » virtute. » Tantam virtutem et fortitudinem habebunt sancti post resurrectionem, ut nulla creatura eos in aliquo lædere possit. Quid igitur de Salvatore nostri fortitudine et virtute dicere attinet?

« Etenim firmavit orbem terræ, qui non commovebitur. » Ibi continuatur, ubi in titulo dicitur, quando terra fundata est. Per terram enim Ecclesia significatur, quæ tunc quidem fundata est et firmata, quando pro ejus redemptione Salvator noster crucem subire et mori dignatus est; et ipsa quidem non commovebitur, tantique beneficii memor nunquam ab ejus fide et dilectione separabitur. De qua et subditur:

« Parata sedes tua, Deus, extunc: a sæculo tu » es. » Eadem ipsa est sedes Dei, quia in ipsa sedet, et judicat Deus, et sicut scriptum est, anima justi sedes est sapientiæ. Sed extunc ista sedes parata est, et tanti sessoris digna facta est, ex quo ejus sanguine lota et mundata est. Et sedes quidem ejus D extunc parata est; ipse autem non extunc, sed a sæculo est, idem autem significat a sæculo est ac si diceretur, semper est.

« Elevaverunt flumina, Domine, elevaverunt flumina vocem suam a vocibus aquarum multarum. »

(748) Non inopportunum erit hic etiam Bedæ interpretationem addere. « Canticum ad laudem divinitatis: ipsi David et Christum convenienter aptatur. Queritur autem, quomodo in die ante Sabbatum, id est sexta feria *terram* dicat fundatam; cum legatur in Genesi tertio die aridam apparuisse? Sed hic *terram*, hominem debemus accipere, cui dicitur *terra es, et tu terram tibi*. Qui sicut a Creatore Deo sexta die factus est, ita et sexta ætate sæculi ab eodem Deo ex semine David a Creatore for-

A Postquam hæc sedes parata fuit, et præc quos Christus suos vicarios et episcopos su ordinavit, prædicare cœperunt, tunc ele flumina voces suas Domino, cum laudante nedicentes, de sua conversione et justificati tias agentes. Per flumina enim populi fig quia, ut scriptum est, « aquæ multæ, populi Et bene flumina populos significant, quia fluminibus undæ sibi succedunt ad inferior tes, ita et in populis alii aliis succedunt ad festinantes.

« Mirabiles elationes maris, mirabilis in » Dominus. » A vocibus, inquit, aquarum m mirabiles elationes maris factæ sunt, qui voces sanctorum [prædicantium et fidelium rum Deum laudantium totus mundus contu commotus est. Ecce mare contra flumina contra pauperes divites, contra humiles su potentes hujus mundi contra eos qui se d nolunt. Nemo igitur tanti maris elationes tus ferre potuisset, nisi virtus Dei adesset, furoris iras mitigasset. Sed audiamus quod « Mirabilis in excelsis Dominus. » Et cert niens erat, ut contra mirabiles mirabilis po et mirabilior est ille, qui contra mirabiles quam sint maris elationes, quæ sanctos im Et vere mirabilis in excelsis est, tam stupen ctisque admiranda mirabilia faciens. Unde tur:

« Testimonia tua, Domine, credibilia fi » nimis. » Testimonia hoc in loco omnes « missiones dicit. Promiserat enim Dominus « suis, quod eos non desereret, neque derel et quia opera, quæ ipse faciebat, ipsi simil rent. Quia igitur sicut promiserat, ita fa ejus testimonia nimis credibilia facta testati « Domum tuam decent sancta, Domine, » tudinem dierum. » Hoc est enim quod ait: « Sancti estote, quoniam sanctus sum Deus vester (Levit. xi, 44. » Omnia igitu et bona omnia religione et veneratione præ cent Ecclesiam Dei, quæ per domum signif hoc quidem non ad tempus, sed in longitud rum, per quod intelligitur in æternum, et lum sæculi.

## PSALMUS XCIII.

PSALMUS IPSI DAVID QUARTA SABBATI (7

Dictum est quid significet ipsi David. Qu bati illuminatus est mundus; illa namque Deus solem, lunam et stellas, quibus totus illuminatur. Hujus diei immemores sunt, «

matus est: tunc enim terra fundata est, c eo humani generis firmata est credulitas laus sanctæ incarnationis ejus, psalmi istit tione cantatur. »

(749) Quarta Sabbati est a Sabbato quar « Qua die Deus luminaria cœli creavit. H dum est sanctis viris, cœlesti in terra tione lucentibus, de quibus est psalmus is rus. » BEDA.

cœli nescire, et omnia non videre, dicere audent; sicut illi, qui in hoc psalmo dicunt: « Non videbit Dominus, neque intelliget Deus Jacob. » Et qui hujus mundi clarissima lumina extinguere conantur, quæ in illis significata sunt, quæ quarta Sabbati Dominus fecit: quibus ipse Dominus ait: « Vos estis lux mundi (Matth. v, 11). » Fit igitur iste psalmus contra Ecclesiæ persecutores, qui, quoniam in tenebris sunt, lucem videre non possunt. « Omnis enim qui male agit, fugit lucem (Joan. III, 20). »

« Deus ultionum Dominus, Deus ultionum libere » egit. » Ecclesia loquitur, et tyrannos, hæreticos, aliosque homines iniquos redarguit, qui tantopere veritatem impugnant, et errorem defendere nituntur. Et quasi dicat: Deus, qui ultionum Dominus est, et qui nihil inultum relinquit, sed omnibus injuriam patientibus justitiam facit, libere egit, libertatem fecit, de diaboli servitute mundum redemit; et vos econtra populum Dei in errorem, et diaboli servitute trahere conamini? Cessate jam nunc, cessate, et ad ultorem et liberatorem oculos erigite. Si non cessaveritis, ultor est: si cessaveritis, liberator est.

« Exaltare, qui judicas terram, redde retributionem » nem superbis. » Inconvertibiles eos esse cognoscit, ideoque ad Dominum conversus eum rogat, ut in sua superbia persistentibus retributionem reddat, quatenus ultorem cognoscant, quia liberatorem habere noluerunt. Exaltatur autem Dominus, et contra superbos elevatur, quando se eis iratum ostendit.

« Usquequo peccatores, Domine, usquequo peccatores gloriabuntur? » Expectat Dominus peccatores, et non statim punit, si forte convertantur et sanentur. Illi autem non solum peccare non cessant, sed, quod nequius est, in ipsis iniquitatibus gloriantur.

« Usquequo pronuntiabant, et loquentur iniquitatem? Loquentur omnes, qui operantur iniquitatem? » Non sufficit eis malum agere, nisi et alios agere doceant. Tales enim sunt, qui in cathedra pestilentiæ sedent, quia pronuntiare et loqui ad doctrinam pertinet.

« Populum tuum, Domine, humiliaverunt. » Humiliaverunt enim alios quidem tormentis, alios blanditiis et promissionibus, alios vero falsæ doctrinæ persuasionibus. Quid est enim humiliaverunt, nisi suæ voluntati subdiderunt? « Et hæreditatem tuam » vexaverunt. » Tales homines dæmonia sunt, et ideo quos invadunt, vexare dicuntur. Magna vexatio est ista, de qua modo superius diximus.

« Viduam et advenam interfecerunt, et pupillos » occiderunt. » Hoc autem secundum litteram verum esse non dubium est. Allegorice autem per viduam illa anima significatur, quæ a Deo divisa est, et eorum erroribus sociata. Dicitur enim vidua, quasi a viro divisa. Advenæ vero illi sunt, qui Ecclesiam relinquentes, ad eos venerunt, et eum eis esse et habitare elegerunt. Per pupillos autem illi signifi-

A cantur, qui simpliciores sunt, et quasi infantes facile decipiuntur. Et isti quidem sunt, quos Ecclesiæ persecutores interfecisse dicuntur.

« Et dixerunt: Non videbit Dominus, neque intelliget Deus Jacob. » Hanc tantam blasphemiam illi dicere potuerunt, qui Deum Jacob non esse credebant. Si enim Deus est, et videre eum, et intelligere omnia necesse est. Unde et deos gentium Propheta deridens, ait: « Dicite mihi quæ prima fuerunt, et » ultima quæ futura sunt, et dicam quia dii estis vos. »

« Intelligite nunc, qui insipientes estis in populo, » et stulti aliquando sapite. » Vel nunc, quasi dicat, intelligite, quando tot signa et miracula in ejus nomine fieri videtis, et Deum esse credite, et omnia videre et intelligere cognoscite. Quis enim nisi Deus hominem fecit? Quis ei aures et oculos dedit? Quod si ipse omnia fecit, qua præsumptione hæc dicere audetis? Et hoc est, quod ait:

« Qui plantavit aurem, non audiet? Qui finxit » oculum, non considerat? » Qui enim potuit quod majus est, et illud potest quod minus est. Non enim sine visu, et auditu esse potest, qui omnibus aliis et visum et auditum tribuit. Sed quia dixit non considerat, potius de sensibus interioribus significare videtur.

« Qui corripit gentes, non arguet? Qui docet ho- » minem scientiam. » Ille, inquit, qui corripit omnes gentes, et de suis pravitatibus castigat, vos solos de vestra insipientia et stultitia non arguet? Et ille, qui docet omnem hominem scientiam, ita suam scientiam amisit, ut vestras iniquitates non videat, neque intelligat?

« Dominus novit cogitationes hominum, quoniam » vanæ sunt. » Omnia igitur videt, cui neque ipsæ cogitationes abscondi possunt. Taceant itaque insipientes in populo, et stulti aliquando quiescant, et hæc ulterius nec cogitare nec dicere audeant.

« Beatus homo quem tu erudieris, Domine, et de » lege tua docueris eum. » Illi soli beati sunt, qui a Deo et de lege Dei eruditi sunt: sicut econtra illi miseri sunt, qui sapientiam hujus mundi, quæ apud Deum stultitia est, a philosophis, et hæreticis, aliisque magistris perversorum dogmatum didicerunt.

« Ut mitiges eum a diebus malis, donec fodiat » peccatori fovea. » Illos mitigat Deus a diebus malis, quos in sua misericordia custodit, ut etiam inter iniquos fideliter vivere et conservari possint. Unde Apostolus ait: « Redimentes tempus, quoniam dies mali sunt (Ephes. v, 16). » — « Donec fodiat peccatori fovea. » Quotidie foditur peccatori fovea, quia quanto plus peccat, tanto sibi profundior fovea paratur.

« Quia non repellet Dominus plebem suam, et » hæreditatem suam non derelinquet, quoadusque » justitia convertatur in iudicium: et qui tenent » eam omnes, qui recto sunt corde. » Mitigabit enim Dominus sanctos suos a diebus malis, sive in hac vita, sive in alia; ne hic, neque ibi dies malos habeant. Et inde manifestum est quia non repellat

Dominus plebem suam, et hæreditatem suam non derelinquet; sicut ipse ait: « Non vos deseram, neque derelinquam (Joan. xiv, 18). » Et: « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi (Matth. xxviii, 20). » Et tunc quidem justitia convertetur in iudicium, quia tunc de singulis, et de omnibus tractabitur et iudicabitur, utrum justitiam vel injustitiam habeant. Et qui sunt illi, qui vel nunc eam tenent, vel tunc eam habebunt? Omnes, qui recto sunt corde. Hoc est enim quod alibi dicitur: « Quam bonus Israel Deus his qui recto sunt corde! » (Psal. lxxii, 1.) Rectum cor illi habent, qui via recta incedentes, ad falsitatem et iniquitatem non flectuntur.

« Quis exsurget mihi adversus malignantes? Aut quis stabit mecum adversus operantes iniquitatem? » Hinc probatur quod hæreditatem suam, et Ecclesiam suam Dominus non derelinquet quia ipse est, qui exsurgit ei in adiutorium adversus malignantes, et qui stat secum ad pugnandum contra eos, qui operantur iniquitatem.

« Nisi quia Dominus adjuvasset me, paulo minus habitasset in inferno anima mea. » Nisi, inquit, hoc fuisset, quia Dominus adjuvasset me, tantis multoties calamitatibus oppressa fui, ut paulo minus succubissem; ac per hoc habitasset in inferno anima mea, sed tu semper præsto mihi aderas optimus auxiliator. Hoc est enim quod ait:

« Si dicebam: Motus est pes meus, misericordia tua, Domine, abjuvabat me (750). » Pes autem movetur, quando mens a sua stabilitate flectitur, et præ timore quid ei agendum sit, dubitare incipit.

« Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuæ, Domine, lætificaverunt animam meam. » Hoc est enim quod Apostolus ait: « Sicut abundant passiones Christi in nobis; ita et per Christum abundat consolatio nostra (II Cor. i, 5). » Neque enim aliter mundi hujus adversitates Ecclesia Dei sustinere posset, nisi ei in suis magnis necessitatibus tam misericorditer Dominus subvenisset. Sed probatum est quia, quando humano auxilio penitus destituitur, tunc in proximo ei divinum adest auxilium.

« Nunquid adhæret tibi sedes iniquitatis, qui finis laborem in præcepto? » Hoc est enim quod alibi dicitur: « Quia non habitabit iuxta te malignus, neque permanebunt iniusti ante oculos tuos (Psal. v, 6). » Bene autem hic dicitur. Quia non adhærebit ei sedes iniquitatis, de quo supra dixit: « quia hæreditatem suam non derelinquet. » Conveniens enim est ut qui bonos sibi associat, malos quoque a se repellat. Sedes autem iniquitatis homines dicuntur iniqui, quia in eis iniquitas sedet et habitat. Fingit autem Dominus dolorem in præcepto, quia sine labore et dolore ejus præcepta servari non possunt. Unde ipse ait: « Qui vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et se-

(750) « Mirum est quomodo probat Deus homines; ipsa pericula nostra dulciorem nobis faciunt rantem. » Auctorem, Enarrat. in hunc psalmum.

quatur me (Matth. xvi, 24). » Non placet igitur iniquitas, qui tantam justitiam diligit et æquum. « Captabunt in animam justii, et sanguinem » centem condemnabunt. » Docet nos quod per dem iniquitatis homines iniquos intelligere mus: ipsi enim sunt qui captant in animam justii sanguinem innocentem morti condemnant. Sed est in animam justii captare, nisi magno desiderio ejus perditionem inhiare?

« Et factus est mihi Dominus in refugium, et » meus in auxilium spei meæ. » Non multum mere necesse est iniquorum hominum insidie persecutiones, qui ipsum Dominum in refugio adiutorium firmissime habere sperat; sicut illi: « Fiat misericordia tua, Domine, super nos, » » admodum speravimus in te. » Hoc enim illi dixisset, nisi firmam spem in Deum habuisset.

« Et reddet illis Dominus iniquitates ipsorum » in malitiam eorum disperdet illos Dominus » noster. » Hoc autem erit in iudicio, quando suis iniquitatibus, et maxime quia Ecclesia tanto odio persecuti sunt, in ignem mittentur. Reddere autem iniquitates, nihil aliud quam reddere mercedem de iniquitatibus.

#### PSALMUS XCIV.

LAUS CANTICI IPSI DAVID.

Non omne canticum laudabile est, sed illud cum est dignum laude, quod non solum vocis mentis quoque intentione Christo cantatur; hinc enim, ipsi David.

« Venite, exultemus Domino, jubilemus » lutari nostro. » Invitat nos Propheta ut convenire et Domino exultemus, jubilemus, cantemus, » mus, adoremus, et ipsum benedicamus, et an » ciem ejus prociadamus.

« Ipse enim est Dominus Deus noster, nos » » populus ejus, et oves pascuæ ejus; » et id » gnus est ut ei serviamus, et per omnia, et in » nibus ei obediamus. Deo autem exultare et » lare, est ei immenso amore intus et extra, in » et in ore dignis laudibus personare. Quod aut » titulo dicitur: « Laus cantici 504 ipsi » hoc est quod hic dicitur: « Jubilemus Deo » » nostro, » quia salutare nostrum Christus est » per David significatur.

« Præoccupemus faciem ejus in confessio » Venturus est Dominus ad iudicium, et videbi » omnis oculus, sicut scriptum est, quia « v » omnis caro salutare Dei (Luc. iii, 6). » Præoc » mus igitur faciem ejus in confessione, ut, cu » nerit, non quasi extraneos et ignotos nos resp » sed læta facie nobis occurrat, et illuminet vi » suum super nos, et misereatur nostri. « Et in » » mis jubilemus ei. » Hinc fortasse Ecclesia » gentium consuetudinem accepit, ut die ac no » psalmis Deo jubulare non cesset. In psalmis » cantare, est decem legis præcepta servare quo »

a psalterio dicuntur, cujus decem chordæ A legis mandata significant.

ioniam Deus magnus Dominus, et rex magnus r omnes deos. » Ideo, inquit, et cantare et e debemus, quoniam ipse est et magnus Deus, gnus Dominus, et rex magnus super omnes Hoc est enim quod alibi ait : « Magnus Domi- laudabilis nimis, et magnitudinis ejus non est (Psal. xcv, 4). » Relinquantur igitur cæteri : ipse solus adoretur, qui maximus et poten- us est in universa terra.

oniam non repellat Dominus plebem suam. in manu ejus sunt omnes fines terræ, et alti- nes montium ipse conspiciat. » Plebs illius nos , et ideo eum laudare debemus, quia non re- nos, neque a se ipso, neque a laudibus suis : B in manu ejus sunt omnes fines terræ. » Hoc ad illud respondet quod ait : « Quoniam mgnus Dominus. » Magnus enim est, in manu omnia concluduntur. Manus autem Dei irtus, et potentia intelligitur. « Et altitudines um ipse conspiciat. » In quo nihilominus et is et excelsus super omnes esse monstratur. utem loco convenire videtur quod dicitur : usus Dominus, et humilia respicit, et alta a cognoscit (Psal. cxxxvii, 6). » Quid igitur ontes, nisi hujus sæculi altiores et potentiores gamus ? Horum autem altitudines, quia Deo olacent, eum a longe cognoscere dicit. Sunt C et alii montes, per quos apostoli significantur, m altitudines, quia bonæ sunt, eas Dominum : delectat. Sanctorum altitudines, virtutes et mores honesti. Alius enim humilitate, aliis ntia, alius continentia, alius alia qualibet vir- levatur, et aliis præeminet.

oniam ipsius est mare, et ipse fecit illud, et lam fundaverunt manus ejus. » Et in hoc si- r magnus Dominus esse ostenditur, quod mare dam fecisse dicitur. Per mare mundum istum, aridam Ecclesiam intelligere possumus, quæ medio hujus maris a Domino fundata est, ut procellis et tempestatibus moveri non possit. utem fecit utrumque, quia et bonos et malos ecit, et nihil est quod ipse non fecerit.

enite, adoremus, et procidamus ante Deum, D remus coram Domino qui fecit nos, quia ipse Dominus Deus noster, nos autem populus ejus, oves pascuæ ejus. » Iterum nos invitat ut ven- us, adoremus et ploremus, atque ex toto nos liemus ante Deum, omnium rerum factorem atorem, qui nos fecit et refecit, et ad antiquam inem reformavit. Quod quidem justissime fa- lebamus, « quia ipse est Dominus Deus noster. » eo, et Domino nostro non servimus, omnino ti et abominabiles sumus. « Nos autem populus et oves pascuæ ejus. » Magna gloria, et ma- honor nobis est, ut ejus populus et ejus oves

1) Ipse etiam S. Augustinus titulum hunc, et sum in sensu allegorico explanavit; quippe non

PATROL. CLXIV

dicamur. Nos sumus ille populus de quo dicitur : « Populus, quem non cognovi, servivit mihi, in auditu auris obedivit mihi (Psal. xvii, 44). » Oves autem ejus sumus, si humilitatem et patientiam ha- beamus, et si in ejus pascuis delectemur, per quæ utriusque Testamenti volumina significantur, si ejus vocem audiamus. Sicut ipse ait : « Oves meæ vocem meam audiunt, et ego Dominus agnosco eas, et vi- tam æternam do eis; et sequuntur me (Joan. x, 27). » Et ipse quidem est, qui nos quotidie admonet, dicens :

« Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare » corda vestra, sicut in exacerbatione secundum » diem tentationis in deserto. » Hodie, inquit, si vocem ejus audieritis, cujus oves et populus estis, nolite facere sicut fecerunt patres vestri, quorum utique filii estis, si eos in eadem perfidia imitamini. Hoc autem de illis dicit qui, quoties eum in deserto tentaverunt, ad iracundiam provocaverunt, inobedientes exstiterunt, et ideo in terram sibi promissam non intraverunt. De quibus alibi dicitur : « Quoties exacerbaverunt eum in deserto, in iram concitave- runt eum in terra sine aqua (Psal. lxxvii, 40). » Dicitur igitur nobis ne eos imitemur, et ne ad Dei præcepta audienda et suscipienda corda nostra in- duremus, ne forte et nobis similia contingant. Et illi quidem probaverunt et viderunt opera Dei, et in mari diviso, et in Pharaone submerso, et in aqua de petra, et in manna de colo, et in multis aliis, quæ enumerare longum est, et tamen non credide- runt verbis ejus, nec vocem Domini audierunt.

« Quadraginta annis proximus fuit generatio- » ni huic, et dixi : Semper hi errant corde. » Proximus eis fuit Dominus per annos quadra- ginta ad regendum et custodiendum, aliquando etiam ad puniendum, et neque beneficiis, neque flagellis 505 cordis sui duritiam amiserunt. Unde et sub- ditur : « Et dixi : Semper hi errant corde. » Dicere Dei, vidisse et cognovisse fuit, et tale est ac si dice- ret : Et vidi eos semper errantes, et in malitia per- severantes. Et hoc est quod dicit :

« Ipsi vero non cognoverunt vias meas. » Quid est vias meas non cognoverunt, nisi per vias meas am- bulare noluerunt ? « Quibus juravi in ira mea, si in- » troibunt in requiem meam. » In eo quod se jurasse dicit, firmum hoc et incommutabile esse ostendit, Quod autem ait : « si introibunt in requiem meam, » comminatio est. Vocatur enim ellipsis hic modus locutionis, ubi semper aliquid deest ad plenitudinem orationis; potest enim subaudiri, non mihi credatur, vel non amplius potero, vel aliquid aliud, quod con- venire videatur.

#### PSALMUS XCV.

QUANDO DOMUS ÆDIFICABATUR POST CAPTIVITATEM. CAN- TICUM HUIC DAVID (751).

Vidit David propheta quando domus ædificabatur post captivitatem, et præcepit hoc canticum cantari

de templo materiali a Salomone extracto intelligen- dum esse docet; sed de novo templo spirituali, id

huic David, id est Salvatori nostro, a quo illa domus A  
 ædificata est. Hæc domus S. Ecclesia est, quam  
 Salvator noster in ligno crucis ædificavit, post lon-  
 gam captivitatem, in qua totum humanum genus  
 diabolus possedit, et tenuit. Similiter autem, et sub  
 Jesu sacerdote magno templum Domini reædificatum  
 est, post Babyionis captivitatem a qua ista, de qua  
 nunc loquimur, captivitas significabatur.

« Cantate Domino canticum novum, cantate Do-  
 » mino, omnis terra. » Quod modo Propheta in titulo  
 præcepit, hoc canticum cantari huic David, hoc est,  
 quod modo dicit: « Cantate Domino canticum no-  
 vum; » quoniam per David ipse Dominus et Salva-  
 tor noster significatur. Invitantur enim ad cantan-  
 dum non solum Judæi, sed omnis terra, quia « non  
 Judæorum tantum, ut ait Apostolus, imo et gentium B  
 (752) unus est Deus (Rom. III, 29). » Debent autem  
 cantare canticum novum, canticum nativitatis, pas-  
 sionis, resurrectionis, et ascensionis. Hæc enim  
 nova sunt, et a prioribus inaudita. Cantant præte-  
 rea et illi canticum novum, qui non litteræ vetusta-  
 tem, sed spiritualis intelligentiæ novitatem sequun-  
 tur.

« Cantate Domino, et benedicite nomini ejus. »  
 Dignum est ut semel, et iterum, et multoties ad can-  
 tandum invitet, quos non uni genti, sed cunctis gen-  
 tibus, populis et nationibus cantare oportet. Cantate  
 inquit, et cantando benedicite nomen ejus; id est  
 sic vivite, sic agite, sic prædicare, ut in vobis nomen  
 ejus benedicatur. Benedicite in Patre Filium, in Filio  
 Patrem, et in utroque Spiritum sanctum; hoc est  
 nomen ejus, quia hi tres unus Deus. Quis enim Apo-  
 stolos Christi virtutes et miracula narrare, et ejus  
 misericordias prædicare audiat, et non continuo dicat:  
 Sit nomen Domini benedictum? « Bene nun-  
 » tiate de die in diem salutare ejus. » Bene, inquit,  
 constanter et sapienter nuntiate de die in diem,  
 omni tempore, et per singulos dies eam salutem,  
 quam ubique gentium Dominus operatus est. De qua  
 alibi dicitur: « Deus autem rex noster ante sæ-  
 cula operatus est salutem in medio terræ (Psal.  
 LXXIII, 12). »

« Annuntiate inter gentes opera ejus, in omnibus  
 » populis mirabilia ejus. » Hoc enim fecerunt apo-  
 stoli, quia sicut scriptum est: « Profecti prædica-  
 verunt ubique, Domino cooperante et sermonem  
 confirmante, sequentibus signis (Marc. XVI, 20). »  
 Et alibi: « In omnem terram exivit sonus eorum, et  
 in finem orbis terræ verba eorum (Psal. XVIII, 5). »

« Quoniam magnus Dominus, et laudabilis nimis,  
 » terribilis est super omnes deos. » Et ideo terribilis  
 super omnes deos, quoniam omnes dii gentium dæ-  
 monia. Ideo vero laudabilis, quoniam ipse cælos fecit.

est Ecclesia, cujus lapides, ut inquit Apostolus, sunt  
 fideles, et ædificator Christus Dominus.

(752) In edition. hæc desunt.

(753) Quamvis hic in sanctificatione pro loco sancto  
 proprie intelligi debeat, atamen auctor noster mysticam  
 S. Augustini interpretationem secutus pro

Quis enim sic magnus, sic laudabilis et sic ter-  
 est, sicut ille qui omnia fecit? A privilegio  
 partis omnium rerum creatorem esse ostendi  
 eum cælos fecisse dicit.

« Confessio, et pulchritudo in conspectu  
 Confessio martyrium, pulchritudo vero bapt  
 significare videtur. Et de confessoribus quide-  
 minus ait: » qui me confessus fuerit coram  
 nibus, confitebor et ego eum coram Patre meo (x,  
 32). » De baptismo vero: « Qui credide  
 baptizatus fuerit, salvus erit (Marc. XVI, 16).  
 de et alibi dicitur: « Lavabis me, et super  
 dealbabor (Psal. L, 9). » Tales igitur eri  
 conspectu Dei, qui vel martyrio, vel baptis  
 sanctificati fuerint. Qui vero vel hoc, vel illo  
 ab eo sanctificantur, 506 et sancti et magu  
 ciuntur. Et hoc est quod ait: « Sanctitas, et r  
 » sicientia in sanctificatione ejus (753). » Pos  
 autem per confessionem et pœnitentiam intel  
 quia et ipsa sanctificat et liberat a peccatis.

« Afferte Domino, patriæ gentium, afferte D  
 » gloriam et honorem, afferte Domino gloriam  
 ejus. » Afferte, inquit, Domino patriæ gentiu  
 quid afferre debeatis, audite: « Afferte Domir  
 riam et honorem. » Et quam gloriam? Affer  
 mino gloriam nomini ejus. Quid est nomini ej  
 honorem nominis ejus, vel quæ conveniat  
 ejus. Magnum est nomen, magna fiet gloria. I  
 ejus omnia continet, gloria ejus omnia repleat

« Tollite hostias, et introite in atria ejus, a  
 » Dominum in aula sancta ejus. » Aula sanc  
 Ecclesia est et fidelium multitudo. Vult ig  
 hostias nostras ibi offeramus, ubi a pluribus  
 tur, ut fides nostra non sit occulta, sed ma  
 Qui aliud non habet quod Domino offerat, se  
 obsequium suum, fidem suam offerat, quia  
 majus quod offerre possit. Si promisisti cast  
 humilitatem, patientiam, obedientiam, et his  
 bonam hostiam Domino obtulisti. Non er  
 coram multis adorare Dominum, ut multi te v  
 et bonum exemplum de te suscipiant, quaten  
 illud adimpleatur quod scriptum est: « Sic  
 lux vestra eorum hominibus, ut videant bon  
 vestra, et glorificent Patrem vestrum, qui ir  
 est (Matth. V, 16). »

« Commoveatur a facie ejus universa terra.  
 quasi dicat, ejus facies, ejus imago et sim  
 estis, quia ad ejus imaginem et similitudine  
 estis. Commoveatur igitur a vobis universa  
 nihil terrenæ corruptionis in vobis perman  
 penitus ad ejus faciem et pulchritudinem re  
 mini, ad cujus imaginem facti estis. « Dicite

peculari hominis sanctitate accepit. Ait enim i  
 locum: « Tu jam quærebas magnificentiam,  
 dilige sanctitatem, cum sanctificatus fueris,  
 magnificus. Nam si præpostere prius esse v  
 magnificus, ante cadis quam surgas: non eni  
 gis, sed extolleris, » etc.

» tionibus, quia Dominus regnavit a ligno (754). » A Qui tales sunt, talia dicere digni sunt. A ligno Dominus regnare cœpit, quia per lignum regnum redemit. Non cognoscebant prius homines regnum suum; sed postquam factus est principatus super humerum ejus, cognitus est Dominus, et regni gubernacula suscepit. « Etenim correxit orbem terræ, » qui non commovebitur. » Ab hoc enim dicitur rex ut regat, et corrigat et inde eum esse regem probat, quia rexit et correxit orbem terræ, non totum mundum, sed meliorem mundi partem intelligere debemus, populum videlicet Christianum, qui sic a rege suo correctus et instructus est, ut nunquam ab eo separetur et commoveatur. « Judicabit populos in æquitate. » Hoc autem erit in judicio, quando reddet singulis secundum opera sua. « Et gentes in ira » sua, » quia non fecerunt voluntatem suam. Unde et alibi dicitur: « Dominus in ira sua conturbavit eos, et devorabit eos ignis (Psal. xx, 10). »

« Lætentur cœli, et exsultet terra, moveatur mare, » et plenitudo ejus. » Hæc verba tantam lætitiā sonant, quanta in hac vita haberi potest. Tunc igitur ista lætitia erit sanctis, quando Dominus judicabit populos in æquitate. Cœli, apostoli; terra, Ecclesia; mare, et plenitudo ejus, omnes baptismatis aquis regenerati intelliguntur. Tales pisces promittebat Dominus apostolis, quando dicebat: « Venite post me, et faciam vos fieri pisces hominum (Marc. ii, 17). »

« Gaudebunt campi, et omnia quæ in eis sunt. » Quod per mare et plenitudinem ejus significatum est, hoc per campos et quæ in eis sunt, intelligi potest. « Tunc exsultabunt omnia ligna silvarum. » Et hæc similiter significant, quæ superiora. Diversis namque ex causis, et pisces maris, animalia terræ, et ligna silvarum homines dici possunt. Sed quare omnia hæc tunc gaudebunt et exsultabunt? Sequitur: « Ante faciem Domini, quia venit, quoniam » veniet judicare terram. » Duplex gaudium erit: unum, quia prius venit redimere et docere; alterum, quia veniet judicare terram. Nisi enim prius redimere venisset, nullum de secundo adventu gaudium esset. Illi igitur de secundo adventu gaudebunt, qui se in primo redemptos et electos esse intelligent; sive pisces maris, sive bruta camporum D animalia, sive dura et infructuosa silvarum ligna fuerint. Venit igitur Dominus judicare terram. Sed quomodo judicabit?

« Judicabit orbem terræ in æquitate, et populos » in veritate sua. » Iste versus bonis gaudium, et malis tristitiam parit.

#### 507 PSALMUS XCVI.

PSALMUS IPSI DAVID CUM TERRA EJUS RESTITUTA EST.

Tunc factum est quod dicit iste Psalmus, cum terra restituta est ipsi David. Tunc enim Salvatori nostro terra sua restituta est, quando diabolo supe-

(754) In Vulgata tantum habetur: *Dominus regnavit*. Hæc additio a ligno etiam legitur apud S. Augustinum, ubi ait: « Christum Dominum a ligno

rato, mundus ei servire, et in eum credere cœpit. Possumus autem per terram suam, suam quoque carnem intelligere, quam cum in cruce mortuam reliquisset, die tertia viva sibi restituta est.

« Dominus regnavit, exsultet terra, lætentur in- » sulæ multæ. » Exsultet, inquit, terra, gaudeat Ecclesia, lætentur insulæ multæ, per quas singulæ Ecclesiæ significantur; quæ, quamvis spatio locorum divisæ sint, in fide tamen et dilectione unum sunt et unam Ecclesiam faciunt. Sed unde lætentur? Quia Dominus regnavit, quia terra sua, et regnum suum sibi restitutum est. Gaudeant, quia bonum habent imperatorem, quæ tanto tempore sub diaboli durissima servitute oppressæ doluerunt. Qui ideo, quasi dicat, in adventu suo cognitus non est, quia humilis apparuit, et in forma servi et majestatem suam in primo adventu revelare noluit. Et est hoc quod ait.

« Nubes et caligo in circuitu ejus. » Nubem et caliginem, carnem vocat, qua divinitas induta, et circumamicta videri non potuit. « Si eum cognovissent, ut ait Apostolus, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent (I Cor. ii, 8). » De hac nube scriptum est: « Ecce Dominus ascendet super nubem levem, et ingredietur Ægyptum, et corruent omnia simulacra ejus (Isa. xix, 1). » De hac nube istæ pluvie exeunt quibus tota Ecclesia irrigatur. Cum autem venerit Dominus in sede majestatis suæ, tunc hæc nubes non erit caliginosa; sed in tanta claritate apparebit, ut ejus splendore obscuretur sol et luna perdat lumen suum. Cujus autem sedis correctio, justitia et judicium erit; et hoc est quod dicit. « In circuitu ejus justitia, et judicium correctio » dis ejus. » Totus mundus ab hac sede judiciaria judicabitur et corrigetur. Sed quomodo? Non injuste, non temere, sed in justitia et judicio.

« Et tunc quidem ignis ante eum præbit, et in- » flammabit in circuitu inimicos ejus. » Postquam, inquit, hæc sedes suæ correctionis sententiam dederit, illico ignis præbit ante eum, « et inflammabit in circuitu inimicos ejus, » ut de igne temporali, quo mundus ardebit, in ignem æternum transeant impii, qui finem non habebit.

« Illuxerunt fulgura ejus orbi terræ, vidit, et com- » mota est terra. » Nunc ad primum adventum, de quo in principio psalmi loqui cœperat, revertitur, et ea per ordinem narrat, quæ tunc temporis facta sunt. Ipse, quasi dicat, suæ divinitatis potentiam celavit, sed fulgura ejus, per quæ apostolos et doctores intelligimus, manifeste cunctis illuxerunt et claruerunt. Hæc autem fulgura, et vocis magnitudine, et miraculorum splendore terribilia, totam terram commoverunt. Hoc est enim quod ait: « Vidit, et commota est terra. » Alii bene et alii male commoti sunt. De hac autem commotione Dominus ait: « Nolite putare quia veni pacem mittere in terram, non

crucis cœpisse regnum suum, victoriam nempe diaboli et peccati destructionem. »

veni pacem mittere, sed gladium. Veni enim separare filium adversus patrem suum, et filiam adversus matrem suam, et nurum adversus socrum suam, et inimici hominis domestici ejus (*Matth. x, 34*). »

« Montes sicut cera fluxerunt ante faciem Domini, » a facie Domini tremuit omnis terra. » Quos modo fulgura dixit, nunc montes vocat. Et merito montes vocantur apostoli, quia et sanctitate et scientia omnibus aliis altiores sunt. Ipsi autem sicut cera fluxerunt, quia multos alios illuminarunt. Bene autem dixit : « ante faciem Domini, » quia dignum est ut talia candelabra, talesque cerei ante faciem Domini semper assistant. « A facie Domini tremuit omnis terra. » Quid est a facie Domini, nisi a cognitione veritatis? Illa igitur terra tremuit, quæ Dominum cognoscere meruit, est enim « initium sapientiæ timor Domini (*Ecccl. i, 17*); » unde et subditur :

« Annuntiaverunt cœli justitiam ejus, et viderunt » omne populi gloriam ejus. » Ecce iterum cœli vocantur apostoli, ut montibus sublimiores esse credantur. Et isti sunt illi cœli, qui prædicant et narrant justitiam et gloriam Dei. Gloriam videlicet resurrectionis et ascensionis, quam soli et omnes illi populi vident, qui in Christum credunt, et Christianorum fidem recipiunt.

« Confundantur omnes qui adorant sculptilia, et » qui gloriantur in simulacris suis. » Omni confusione digni sunt, qui post apostolorum prædicationem, et tantam miraculorum virtutem et ostensionem, adhuc idola adorare non erubescunt, et in simulacris suis gloriantur. « Adorate eum omnes angeli ejus. » Possumus per angelos qui Salvatorem nostrum adorare jubentur, non solum virtutes angelicas sed apostolos quoque **SOS** et doctores intelligere, quoniam angeli nuntii interpretantur.

« Audivit, et lætata est Sion. » Hoc est enim quod superius ait : « Exsultet terra, et lætentur insulæ multæ. » Idem igitur per Sion, et per terram, et insulas significatur. De quibus adhuc subditur : « Et exsultaverunt filiæ Judæ, propter judicia tua, » Domine. » Filiæ Judæ singulæ Ecclesiæ, vel civitates intelliguntur, quæ inde lætantur, quia judicia vera esse cognoscunt, in quibus de suis inimicis vindicandas esse non dubitant.

« Quoniam tu es Dominus altissimus super omnem » terram, nimis exaltatus es super omnes deos. » Omnes, inquit, te adorare debent, quia tu solus altissimus super omnem terram, cui omnis creatura subjecta est, secundum illud : « Omnia subjecisti sub pedibus ejus (*Psal. viii, 8*). » Nimis autem super omnes deos exaltatus est Dominus, quia non solum dæmonia, sed ipsi quoque angeli omnes ei subjecti surt.

« Qui diligistis Dominum, odite malum. » Nihil aliud odio habendum est, nisi malum, quia et Deus noster omnem suam diligit creaturam, et solum ma-

lum odio habet. Qui igitur diligit Deum, omnem creaturam Dei diligit, non autem malum; quia creatura Dei non est. Sunt igitur et mali homines diligendi; sed vitia quæ in eis sunt, quia mala sunt, diligenda non sunt. « Custodit Dominus animas servorum suorum, et de manu peccatoris liberavit eos. » Odite, inquit, malum, et ne timeatis hominem malum. » Nolite timere eos qui occidunt corpus quia animam non possunt occidere (*Matth. x, 28*); » et hoc est quod dicit : « Custodit Dominus animas servorum suorum; de manu peccatoris liberavit eos (755). » Non in anima, sed in solo corpore habent potestatem. Unde et alibi dicitur : « Dominus custodit te ab omni malo (*Psal. cxx, 7*). » Et ne forte de corporis afflictionibus hoc intelligeres, subdidit, dicens : « Custodiat animam tuam Dominus. »

« Lux orta est justo, et rectis corde lætitia. » Hæc, inquit, lux de qua huc usque locuti sumus, hic Deus noster, qui est altissimus super omnem terram : hæc lætitia de qua Sion lætata est, et exsultaverunt filiæ Judæ, non omnibus orta est; quia non ab omnibus recepta est. Hæc enim lux « in propria venit, et sui non receperunt (*Joan. i, 11*). » Quibus igitur orta est? Justis et rectis corde, per quos Christianorum populos intelligimus. Unde et bene subditur : « Lætamini, justi, in Domino, » quoniam vobis natus est Dominus; « et confitemini memoriæ sanctitatis ejus; » quia non est oblitus promissionis suæ, sed quæcumque per legem et prophetas promiserat, veniens, et carnem suscipiens adimplevit.

#### PSALMUS XCVII.

PSALMUS IPSI DAVID.

Quid significet ipsi David, satis manifestum est. Hoc in isto Psalmo significat, ipsi David, quod in prioribus significat, in finem.

« Cantate Domino canticum novum, quia mirabilia fecit Dominus. » Hoc Judæi non intelligunt, et ideo in vetustate litteræ permanentes, se ipsos occidunt. Hoc enim et Apostolus dicit : « Littera occidit, spiritus autem vivificat: finis legis Christus est (*II Cor. iii, 6*), » quia in ipso littera finita est, et post ipsum secundum litteram legem intelligere magnum peccatum est. Nos igitur castemus Domino canticum novum, canticum nativitatis, passionis, resurrectionis et ascensionis. Hæc sunt enim mirabilia, quæ Dominus hic fecisse dicitur. Quid mirabilius Christi nativitate? Quid mirabilius ejus resurrectione et ascensione? Et quid mirabilius ejus passione? In qua ipsa ejus dextera eum salvavit, et moriendo omnes suos inimicos superavit? Et hoc est quod dicit :